
صفحه ۶ صفحه  ۱۵

گروه سیاست:  علي مطهري، نماینده مجلس، معتقد 
است که ورود شوراي نگهبان به تعیین شاخص ها 
و معیارهاي «رجل سیاسي مذهبي مدیر و مدبر» 
در صلاحیت این نهاد نیست. او دیروز در کانال 

تلگرامي اش نوشت...

گروه سیاست: هم دیپلمات است و هم نفتي، 
ازهمین رو اقتصاد و قوانین حاکم بر آن را خوب 
مي شناسد، همین ها موجب شده به کشوري مأمور 
شود که رابطه بالاي تجاري با ایران دارد. علي ماجدي 

از سال ۹۳ سفیر ایران در برلین است...

آلمان ها مي گویند 
در خروج از برجام تعجیل نکنید

شوراي نگهبان 
حق قانون گذاري ندارد 

گفت و گو  با سفیر تهران در  برلین  علي مطهري:

بازار  ارز 
در تسخیر دلالان

صفحه ۴

صفحه ۴

صفحه ۸

صفحه  ۲

صفحه  ۵

تیترها

صفحه ۱۴

دریانوردان سانچى
در شوك رفتار چینى ها

کوچ کاغذ روزنامه
 از کارخانه هاى ایران

روز تاریخى 
پینگ پنگ ایران 

در شرق اصفهان 
چه می گذرد

بابا آب ندارد

اسب ها را نکشید
نماینده نقده و اشنویه:

 

صفحه  ۱۰

در مرز جنون و نبوغکیومرث پور احمد، در  رثای ناصر  چشم آذر ظریف در  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا: 

فرشته ها  پول و  اسلحه
 به داعش نمی دهند

گفت وگو با اژه اي درباره تلگرامفراکسیون امید  امروز  با سخنگوي دستگاه قضا جلسه دارد

 صفحه ۶

 صفحه ۲

مجوز  فروش مجوز  فروش 
اقامتگاه رضاخاناقامتگاه رضاخان
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ادامه در صفحه۲

 تله ترامپ برای ایران

باید تا ۲۲ اردیبهشت صبر کرد 
و منتظر تصمیم نهایی ترامپ 
بود تا حضور دوباره آمریکا را در 
برجام تأیید کند یا از آن خارج 
شود. اما در هرحال چه آمریکا 

بماند و چه نماند، ما باید به فکر منافع ملی خود 
باشیم. ادامه حضور ایران در برجام به نفع منافع 
ملی ایران است. دراین باره نکات زیر قابل توجه 
است: ۱- با خروج آمریکا آنکه نقض پیمان کرده 
و تعهدات خود را زیر پا گذاشته، مشخص می شود 
و آنکه برخلاف تبلیغات گسترده پایبندی خود را 
به یک معاهده بین المللی مصوب سازمان  ملل 
متحد همچنان اعلام می کند هم معلوم، به 
عبارتی توپ در زمین ایران نیست که بخواهد به 
عنوان ناقض صلح جهانی شناخته شود؛ درست 
برخلاف سال های ۹۱ و ۹۰ که ایران ناقض صلح 
جهانی و مشمول ماده ۴۱ فصل هفتم منشور 
ملل متحد شده بود و به راحتی با تحریم های 
گسترده بین المللی روبه رو شد. در آن سال های 
دوران احمدی نژاد، چین و روسیه هم در کنار 
موافقان تحریم ایران بودند و حال آنکه در 
شرایطی که ایران از برجام خارج نشود، علاوه بر 
چین و روسیه کشورهای اروپایی هم نشان داده اند 
برخلاف آمریکا با برجام مخالفتی ندارند و به 
تعهدات خود مبنی بر تعامل و همکاری با ایران 

پایبند هستند. 
۲- ادامه حضور ایران در برجام یعنی 
اینکه ایران همچنان می تواند با همین رقم دو  
میلیون و۴۰۰  هزار بشکه به صادرات خود ادامه 
دهد برخلاف سال های ۹۰ و ۹۱ که صادرات 
نفت ایران تا یک میلیون بشکه کاهش یافته بود 
و درصورت ادامه آن وضع تصور صدور نفت در 
برابر غذا و دارو هم وجود داشت. درآمد حاصل 
از این مقدار صادرات نفتی در کنار درآمد صادرات 
غیرنفتی می تواند همچنان برای رشد و توسعه 

کشور ضروری باشد. 
۳ - خروج از برجام پس از خروج آمریکا 
این بهانه را به دست مخالفان ایران می دهد که 
ایرانیان با ازسرگیری غنی سازی به دنبال بمب 
اتمی هستند؛ یعنی بازگشت به سال های قبل 
از برجام که پرونده ایران در پرتو پروپاگاندای 
مخالفان خود از آژانس بین المللی اتمی به 
شورای امنیت سازمان ملل ارسال  و مجوز 

تحریم های هسته ای صادر شد. 

سرمقاله حرف اول

نمایشی دیگر

آنها که نمایش تکراری بنیامین 
اسرائیل،  نخست وزیر  نتانیاهو، 
را در حال پرده برداری از قفسه 
کلاسورهای متعدد و چیدمان 
که  ترتیب داده شده  دي سي های 
به خیال خود اسرار پنهانی مربوط به فعالیت های 
هسته ای ایران را کشف کرده است، از تلویزیون ها 
دیده باشند، با اندک توجهی درمی یابند که هدف از 
اجرای این نمایش فقط خوش آمدن رئیس جمهور 
آمریکا، دونالد ترامپ، بوده است و مخصوصا این 
نمایش را در پشت میکروفون تلویزیون اسرائیل به 
زبان انگلیسی بیان می کند تا همپالگی هایش به طور 
مستقیم آن را دریافت کنند و نیازی به ترجمه مثلا از 

زبان عبري به انگلیسی نداشته باشند.
نویسنده عمر خود را در حرفه سینما گذرانده ام 
و بی طرفانه می گویم با اینکه معلوم است نتانیاهو 
چندین بار قبلا تمرین کرده است، وظیفه خود را 
بسیار ناشیانه انجام می دهد، پرده های سیاه را از 
قفسه ها برمی دارد و با سراسیمگی نقشه ایران 
را نشان می دهد با این مدعا که دستگاه هاي 
اطلاعاتی اسرائیل که همواره در نمایش قدرت 
خود بزرگ نمایی می کنند، آن را از زیر خاک در 
نقطه ای از مساحت بزرگ ایران کشف کرده اند 
که نتانیاهو حتی روی نقشه ایران نمی تواند آن 
را نشان دهد. این اولین بار نیست که نخست وزیر 
اسرائیل نقشه های گرافیکي با خط قرمز در 
جلسه مجمع عمومی سازمان ملل متحد با این 
ادعا نشان مي دهد که چند هفته دیگر به ساخت 
بمب اتمی ایران باقی نمانده که البته با تمسخر 
حاضران روبه رو شد و به سرعت آن را سرهم بندی 
کرد، اما در نمایش اخیر خود گزاف گویانه ادعا 
می کند که دستگاه های اطلاعاتی او از همه چیز 
باخبرند و طرفه اینکه ساده لوحانی در جهان پیدا 
می شوند که این ادعا را باور می کنند و سرکوب 
مردم فلسطین را توسط نظامیان اسرائیل دلیلی 
بر قدرت او در پهنه سیاست جهان می دانند و به 
همین دلیل نخست وزیر اسرائیل حضور خود را در 
برابر رسانه های عمومی هر روز بیشتر می کند تا 
باورپذیر شود. غافل  از اینکه خوشبختانه در روزگار 
ما دنیای مجازی و ارتباطات سریع مردم با یکدیگر 
چنان مؤثر است که استفاده از چنین ترفندهایی 
را کمتر امکان پذیر کرده است و عکس العمل 
صریح مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
حتی بسیاری از مسئولان و مردم آمریکا بی ارزشی 

اظهارات نتانیاهو را اعلام کرده اند.

غلامعلى دهقان
عضو شوراى مرکزى حزب اعتدال و توسعه

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى

هارون یشایائى

خبرهای رسانه ای در این روزها از احتمال 
تصدی شهرداری تهران به دست محمود حجتی، 
وزیر جهاد کشاورزی، حکایت دارد؛ خبری که 
در نگاه به منافع ملی باید که از هر دو سوی 
جابه جایی  ارزیابی شود. بخش کشاورزی اساسا 
ازجمله حوزه هایی است که ذاتا بر فراز سقف های 
کوتاه جناحی قرار دارد. این بخش سفره ای را 
می گستراند که در نشستن هر شهروندی بر سر 
آن از جناح و مرامش نمی پرسند؛ بنابراین بدیهی 
است که به سفره اندازانی نیاز باشد که آنان نیز 
جدای از گرایش های شخصی، نگاهی فراگیر به 
کنشگران حوزه فنی خود داشته باشند. کارنامه 
نه ساله آقای حجتی در مدیریت بخش کشاورزی، 
به ویژه در ایام پرحاشیه ادغام دو وزارت جهاد و 

کشاورزی، عملا فراجناحی بود. حجتی تاکنون 
نشان داده است این سفره از آنِ تمامی تنوع از 
مردم بوده و برای غنایش باید از تمامی گوناگونی 

مردم بهره گرفت. 
اگر چنین جابه جایی ای به دلیل ضرورت ملی 
رخ دهد، گرچه باید به مردم تهران تبریک گفت اما 
اثرات آن را در بخش کشاورزی نیز باید با دقت و 
از همین حالا رصد کرد. مردم تهران پس از نزدیک 
به دو دهه، دیگر شهرداری نخواهند داشت که 
به جای توجه به حوزه مسئولیت خود، چشم به 
خیابان پاستور بدوزد. تهران در چنین انتصابی 
شهرداری خواهد داشت که تاکنون با الگو و 
باور به دستیابی به امنیت غذایی پایدار مدیریت 
داشته است. او قطعا و از این پس هم مانند ایام 
وزارتش رونق را در گسترش ساخت و ساز نمی بیند 
و طعم آب را بیش از دریافت جریمه خلافی حس 
می کند. اگر که گسترش روزافزون تهران همواره 
در تضاد با تولید ملی در بخش کشاورزی بوده 
است، اما در این تغییر کسی را بر کرسی شهرداری 

تهران خواهیم دید که باز هم دست تولیدکنندگان 
و کارآفرینان را خواهد بوسید. 

اما رفتن حجتی از کشاورزی و در میانه راه 
دولت دوازدهم، برای این بخش از جنس دیگری 
است. آقای روحانی برای تصدی جدید کشاورزی 
کشور ضمن توجه به ویژگی های لازم برای 
وزیری که آماج فشارهای چندسویه است، باید به 
ماهیت نظام بوروکراسی موجود نیز توجه کند. 
در ساختاری که حکم حقوقی عمده کارمندان به 
ضرب و زور عنوان یک مدیریت غنی سازی می شود، 
وزیر جدید می تواند باز هم موجب تغییرات 
دامنه دار در انبوه عزل و نصب ها شود؛ موجی 
که بیم آن می رود تا پایان دولت دوازدهم امور 
اداری وزارت و حتی اخبار بخش کشاورزی را به 
خود سرگرم کند. البته این جابه جایی بین راهی 
پیامدهای احتمالی دیگری از قبیل انحراف در 
پروژه های کلان ملی را نیز به دنبال خواهد داشت؛ 
پروژه هایی که دولت دوازدهم و با هماهنگی سایر 
دستگاه های اجرائی برای تصویب و هماهنگی 

توان زیادی از خود را مصرف کرده است. 
با عنایت به این اشارات، اگر شورا به انتخاب 
حجتی براى شهردارى تهران رأى بدهد، انتظار 
می رود رئیس جمهوری در معرفی وزیر جدید 
جهاد کشاورزی به گونه ای اقدام کند که کمترین 
اثر در عزل و نصب ها و جابه جایی ها و نیز تغییر 
مسیر پروژه های ملی را داشته باشد. شناسایی 
چنین چهره هایی دشوار نیست؛ کافی است که 
با چنین نگاهی به آنها که مهندس حجتی را 
در این مسیر همراهی کرده اند، مروری داشته 
باشیم؛ مروری که وزیر جدید را وانمی دارد که 
برنامه کار جدیدی با انبوه آرمان گرایی های زیبا اما 
بی پشتوانه را ارائه دهد. وزیری از تبار کاری آقای 
حجتی که بی درنگ یک نسخه برنامه کار سلف 
خود را تکثیر و ارائه داده تا به جای صرف وقت به 
ادامه برنامه بپردازد. او با درک فوریت های بخش 
کشاورزی و در این بحران اقلیمی حتما به خوبی 
می داند که زمان برای آزمون و خطاهای گوناگون 

گذشته است. 

یادداشت

شهردارى به جاى کشاورزى؟

وزارت  خارجه  از  هیئت دولت خواستوزارت  خارجه  از  هیئت دولت خواست

وزارت خارجه ایران درخواست صدور مجوز 
فروش ملک متعلق به دولت ایران - موسوم به 
کاخ والری-  در منطقه «موکا» جزیره  موریس را 
به هیئت دولت ارائه کرده است. این همان کاخی 
است که رضاشاه شش ماه نخست تبعید خود را 
در آن سپری کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دولت، قرار است درآمدهای ناشی از فروش این 
ملک پس از واریز به حساب خزانه عمومی کشور، 
صرف تکمیل برخی پروژه های مد نظر وزارت 
خارجه شود. این خبر در روزهایی مطرح شد که 
پیدان شدن مومیایی منسوب به رضاشاه، به یکی از 
سوژه های جذاب فضای مجازی تبدیل شد. اگرچه 
مراجع رسمی موضع مشخصی درباره مومیایی 
کشف شده اتخاذ نکردند؛ اما همین موضوع بار 
دیگر به بحث های مرتبط به رضاشاه نزد افکار 
عمومی دامن زد.  در بحبوحه بازخوانی تحلیل ها 
درباره عملکرد رضاشاه، خبر رسید که وزارت 
خارجه بنا دارد اقامتگاه رضاخان در جزیره موریس 
را بفروشد. کاخ والری، شاهد روزهای عزلت 
پادشاهی بود که گمان نمی کرد از تخت سلطنت 
و یکه تازی اش چنین به زیر کشیده شود و با رفتاری 
حقارت آمیز از جانب دولتی مواجه می شود که 
روزی او را آشکارا و نهان در پیروزی کودتای اسفند 

۱۲۹۹ یاری کرده بود. 
اشغال ایران توسط متفقین

شهریور ۲۰، با ورود قوای متفقین به خاک 

ایران و اشغال کشور، ساز 
رفتن اجباری رضاشاه کوک 
می شود و از همین جا است که 
قصه تبعید به موریس و کاخ 
والری کلید می خورد. رضا شاه 
بعد از اطلاع  از نیت دولت 
انگلیس برای برکناری و تبعید، 
استعفای خود را علنی کرده 
به محمدرضا  را  و قدرتش 
در  همچنین  کرد.  منتقل 
راستای اجرای دستور تبعید، 
با سایر اعضای خانواده اش 

راهی اصفهان و بعد بندرعباس شد تا ایران را به 
مقصد بمبئی ترک کند. رضاخان تصور می کرد که 
انتخاب محل اقامت با او خواهد بود. در روایات و 
خاطرات مختلفی آمده که رضا شاه تصور می کرده، 
می تواند شیلی یا حتی آرژانتین را به عنوان محل 
اقامت خود انتخاب کند؛ اما بریتانیا دستور داد تا 
او به «موریس» برود، جزیره ای در جنوب غربی 

اقیانوس هند. 
تبعید از نگاه شمس

مرکز اسناد انقلاب اسلامی روایت شمس 
پهلوی از روز های خروج از ایران را این گونه بازتاب 
داده است: «... پس از چهار روز ساحل بمبئی 
از دور نمایان شد و مسرت خاطری به ما دست 
داد... در همین موقع ملاحظه کردیم که از طرف 

ساحل یک قایق موتوری که 
در آن جمعی سرباز مسلح 
هندی دیده می شدند، به طرف 
کشتی ما پیش می آید. ابتدا 
خشنود شدیم و تصور کردیم 
طبق معمول این قایق برای 
هدایت کشتی به ساحل پیش 
می آید... قایق به کشتی نزدیک 
شد. سربازان از قایق بیرون 
آمده، مشغول حمل بار و بنه 
خود شدند و سه نفر انگلیسی 
که یکی از آنها بعدا با ایشان 
آشنایی پیدا کردم، آقای اسکرین بود. وارد کشتی 
شدند و به حضور شاه رفتند. آقای اسکرین خود 
را نماینده لرد لین لیتگو نایب السلطنه آن روز هند 
معرفی کرد و اختیارنامه خود را به اعلی حضرت 
ارائه داد و گفت «من در سیملا بودم، نایب السلطنه 
هند به من مأموریت میهمان داری جناب عالی (به 
اعلی حضرت جناب عالی خطاب می کرد) را داده. 
سپس راجع به مأموریت خود اظهار کرد «شما 
نمی توانید در بمبئی پیاده شوید و باید پنج روز در 
همین کشتی به جزیره موریس که برای اقامت شما 
در نظر گرفته شده عزیمت نمایید». اعلی حضرت 
از شنیدن این سخنان سخت برآشفتند و فرمودند: 
«مگر من زندانی ام! من آزادانه از کشور خود 
مهاجرت کرده ام و به من گفته بودند که در خارج 

از کشورم به هر کجا که می خواهم می توانم بروم. 
جزیره موریس کجاست؟ چرا اجازه نمی دهند که 
من به آمریکای جنوبی بروم؟ چرا مانع می شوید 
که ما در بمبئی پیاده شویم و تا رسیدن کشتی اقلا 
در شهر بمانیم؟» آقای اسکرین در پاسخ همه این 
حرف ها فقط یک چیز می گفتند: «من اظهارات شما 
را تلگراف می کنم و شخصا جز آنچه گفتم کاری 

نمی توانم بکنم»».
مرگ رضاشاه

رضاشاه به همراه اعضای خانواده اش ناگزیر به 
اقامت در موریس شد، برای حدودا پنج یا شش 
ماه و بعد از آن به ژوهانسبورگ پایتخت آفریقای 
جنوبی منتقل شد. از زمان خروج از ایران، نشانی 
بیماری در او بود تا اینکه در نهایت در اول مرداد 
۱۳۲۳ به دلیل سکته قلبی در ژوهانسبورگ از 
دنیا می رود. در این مدت، تقریبا اعضای خانواده 
سلطنتی که او را همراهی می کردند، پدر را ترک 
گفتند. بعضی از خاطرات از مراودات رضاشاه و 
محمدرضا و نگرانی شاه جوان برای پدرش سخن 
می گویند و قرائت های رسمی هم از بی تفاوتی 
محمدرضا نسبت به سرنوشت پدرش. به روایت 
سایت تاریخ ایرانی، برگرفته از خاطرات محسن 
صدر در کتاب خاطرات صدرالاشراف، پیکر 
مومیایی شده رضاشاه را موقتا در مسجد رفاعی 
مصر به خاک سپردند تا کار ساختن آرامگاهی که 
مخصوصا برای او طراحی شده بود، به پایان برسد.
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گفت وگوي «شرق» با سرپرست شهرداري و
 از  گزینه هاي شورا براي مدیریت شهر  تهران

صفر تا صد تخلفات 
در شهرداری

علی نوبخت: روحاني باید بیاید و بگوید قضیه چیست
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